
출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 :추경3회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021년 추경3회 예산 확정

내    용 :

2021.10.19

2021년 추경3회 예산 확정을 하고자 합니다.

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,015,485 885,672 14.7129,813

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 9,533 8.282,924

기본적 교육활동 32,410 12.6127,718

선택적 교육활동 49,317 32.4329,018

인적자원 운용 470 0.76,863

학교 일반운영 9,535 20.6209,202

학생복지/교육격차 해소 28,548 25.6259,760

합계 129,813 1,015,485

기타수입 전년도이월금 0 3.232,326

이전수입 기타이전수입 270 0.0270

이전수입 지방교육자치단체이전수입 134,838 71.7727,715

자체수입 학부모부담수입 -5,295 25.0253,774

자체수입 행정활동수입 0 0.11,400

합계 129,813 1,015,485
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출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 :추경3회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021년 추경3회 예산 확정

내    용 :

2021.10.19

2021년 추경3회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교육과정편

성운영부

김경미

자율활동 13,040 13,040 0 0 0 0

교무학사운영 11,686 11,936 -250 0 0 0

연구학교운영 8,000 8,000 0 8,000 8,000 0

학부모협력 1,500 1,500 0 0 0 0

김은아
외국어 교과활

동
41,723 19,953 21,770 38,690 16,920 21,770

김현재 독서활동운영 22,760 11,680 11,080 12,080 1,000 11,080

최유 교과활동지원 27,334 21,794 5,540 13,150 13,150 0

소계 126,043 87,903 38,140 71,920 39,070 32,850

방과후학교

교무부

손유나

방과후학교운

영
229,526 209,526 20,000 229,526 209,526 20,000

정보화실운영 14,888 14,605 283 0 0 0

윤희진

과학 교과활동 6,500 3,000 3,500 3,000 0 3,000

현장체험학습

활동
32,321 32,321 0 30,861 30,861 0

소계 283,235 259,452 23,783 263,387 240,387 23,000

안전체험부
이형열

체육 교과활동 6,200 4,600 1,600 2,500 1,400 1,100

방송실운영 500 500 0 0 0 0

학교폭력예방 12,103 12,103 0 7,760 7,760 0

임영 교직원연수 2,970 2,500 470 470 0 470
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출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 :추경3회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021년 추경3회 예산 확정

내    용 :

2021.10.19

2021년 추경3회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

안전체험부
임영

교직원복지 3,014 3,014 0 0 0 0

학생안전교육 4,747 4,747 0 2,800 2,800 0

소계 29,534 27,464 2,070 13,530 11,960 1,570

인성인권부

남궁주희 [국고]학생및교직원

보건안전관리 30,169 20,328 9,841 22,366 12,525 9,841

문민경 학생복지운영 24,196 22,496 1,700 5,900 4,200 1,700

이주용

특수교육교과

활동
600 600 0 0 0 0

돌봄교실운영 76,732 58,495 18,237 76,732 58,495 18,237

소계 131,697 101,919 29,778 104,998 75,220 29,778

행정실

강세은

교직원대체인

건비
879 879 0 427 427 0

학교환경위생

관리
14,650 14,650 0 0 0 0

강진주

교육환경개선 31,000 21,500 9,500 17,000 17,000 0

학교시설장비

유지
183,570 174,435 9,135 51,830 43,388 8,442

부서기본운영 22,752 22,352 400 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 309,830 292,664 17,166

양혜연 학교급식운영 190,745 173,738 17,007 182,563 165,556 17,007

이정규
학교운영위원

회운영
1,380 1,380 0 0 0 0

소계 444,976 408,934 36,042 561,650 519,035 42,615
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출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 :추경3회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021년 추경3회 예산 확정

내    용 :

2021.10.19

2021년 추경3회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

합계 1,015,485 885,672 129,813 1,015,485 885,672 129,813
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 727,985 592,877 135,108

1.지방교육자치단체이전수입 727,715 592,877 134,838

1.교육비특별회계전입금수입 727,715 592,877 134,838

1.교육비특별회계전입금 727,715 592,877 134,838

1.학교운영비전입금 276,104 258,938 17,166
2021년 학교기본운영비 : 17,166,000원 * 1교 

=
17,166,000

2.목적사업비전입금 262,283 164,611 97,672
2021년 시설관리원운영비(인건비) : 404,000원

 * 1교 =
404,000

(성립전_3추)2021년 상반기 영어회화 전문강사

 인건비(월급여) : 21,770,000원 * 1교 =
21,770,000

(성립전_3추)2021학년도 초등돌봄전담사 인건

비 : 20,339,000원 * 1교 =
20,339,000

(성립전_3추)2021학년도 초등돌봄전담사 기관부담금 

및 대체근로자 인건비 : 2,193,000원 * 1교 =
2,193,000

2021학년도 시설관리원 맞춤형복지비 : 50,000

원 * 1교 =
50,000

(성립전_3추)2021년 학교스포츠클럽 활동비 : 

1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_3추)2021년 과학실 안전장비 지원 사

업비 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_3추)2021학년도 2학기 코로나19대응 

방역활동도우미 인건비 : 3,121,000원 * 1교 =
3,121,000

(성립전_3추)2021학년도 학생도서 책 꾸러미 

지원사업 : 11,080,000원 * 1교 =
11,080,000

(성립전_3추)2021년 학교급식환경개선(급식기

구 구입) 사업비 : 18,007,000원 * 1교 =
18,007,000

(성립전_3추)2021학년도 교육복지우선지원학교

 학생지원비 : 1,700,000원 * 1교 =
1,700,000

(성립전_3추)학교용지 지적측량비 : 7,988,000

원 * 1교 =
7,988,000

(성립전_3추)2021학년도 2학기 코로나19 대응 

방역활동도우미 인건비 : 3,600,000원 * 1교 =
3,600,000

(성립전_3추)2021학년도 2학기 코로나19대응 방역활

동도우미 인건비(8~11월) : 3,120,000원 * 1교 =
3,120,000

(성립전_3추)2021년도 지방공무원 임용후보자 

실무수습 활동지원비 : 200,000원 * 1교 =
200,000

3.급식비지원금 129,547 129,547 0

4.방과후학교활동비지원금 33,150 13,150 20,000
(성립전_3추)2021학년도 방과후학교 자유수강

권 : 4,600,000원 * 1교 =
4,600,000

(성립전_3추)2021학년도 방과후학교 자유수강

권 : 15,400,000원 * 1교 =
15,400,000

5.돌봄활동운영비지원금 23,810 23,810 0

6.현장체험학습비지원금 2,821 2,821 0

2.기타이전수입 270 0 270

1.기타공공이전수입 270 0 270

1.기타공공지원금 270 0 270
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공지원금 270 0 270
(성립전_3추)2021년 교장자격 멘토링 연수경비

 : 270,000원*1회=
270,000

2.자체수입 255,174 260,469 -5,295

1.학부모부담수입 253,774 259,069 -5,295

1.수익자부담수입 253,774 259,069 -5,295

1.급식비 25,106 26,106 -1,000

1.급식비 16,130 16,630 -500 교직원급식비 : -500,000원*1회= -500,000

2.우유급식비 8,976 9,476 -500 우유급식비 : -500,000원*1회= -500,000

2.방과후학교활동비 183,223 183,223 0

1.방과후학교활동비 183,223 183,223 0

3.현장체험학습비 28,040 28,040 0

1.현장체험학습비 28,040 28,040 0

4.졸업앨범비 4,200 4,200 0

1.졸업앨범비 4,200 4,200 0

5.돌봄활동운영비 13,205 17,500 -4,295

1.돌봄활동운영비 13,205 17,500 -4,295 돌봄교실 간식비 : -3,500,000원*1회= -3,500,000

돌봄교실 방학중 급식비 : -795,000원*1회= -795,000

2.행정활동수입 1,400 1,400 0

1.사용료및수수료 332 332 0

1.사용료및수수료 332 332 0

1.사용료 332 332 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 968 968 0

1.이자수입 655 655 0

1.이자수입 655 655 0

2.기타행정활동수입 313 313 0

1.기타행정활동수입 313 313 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 32,326 32,326 0

1.전년도이월금 32,326 32,326 0

1.순세계잉여금 32,326 32,326 0

1.순세계잉여금 32,326 32,326 0

1.순세계잉여금 32,326 32,326 0

세입합계 1,015,485 885,672 129,813
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,863 6,393 470

1.기타 교직원보수 879 879 0

1.교직원대체인건비 879 879 0

1.교원대체인건비 879 879 0

1.기간제교원인건비 847 847 0

2.기간제교원법정부담금 32 32 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,984 5,514 470

1.교직원연수 2,970 2,500 470

1.직무연수 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.지방공무원실무수습 200 0 200

1.일반수용비 50 0 50
(성립전_3추)[목적]사무용품구입 : 50,000

원*1회=
50,000

2.여비 50 0 50 (성립전_3추)[목적]여비 : 25,000원*2일= 50,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_3추)[목적]다과구입 : 50,000원*2

회=
100,000

3.자격연수 270 0 270

1.일반수용비 104 0 104 (성립전_3추)도서구입 : 16,000원*4권= 64,000

(성립전_3추)사무용품구입 : 40,000원*1회

=
40,000

2.목적사업업무추진비 166 0 166 (성립전_3추)식비 : 8,000원*5명*3일= 120,000

(성립전_3추)다과구입 : 46,000원*1회= 46,000

2.교직원복지 3,014 3,014 0

1.동호회지원 1,160 1,160 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 160 160 0

2.퇴임식,스승의날행사 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

3.교직원문화행사 1,354 1,354 0

1.일반수용비 840 840 0

2.일반업무추진비 514 514 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지/교육격차 해소 259,760 231,212 28,548

1.급식 관리 190,745 173,738 17,007

1.학교급식운영 190,745 173,738 17,007

1.영양사인건비 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0

2.조리사인건비 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0

3.조리원인건비 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0

4.급식재료구입비 142,677 143,177 -500

1.급식용식재료비 142,677 143,177 -500 식품비 : -500,000원*1회= -500,000

5.우유급식비 8,976 9,476 -500

1.우유대금 8,976 9,476 -500 급식용우유대금 : -500,000원*1회= -500,000

6.급식운영비 37,646 19,639 18,007

1.일반수용비 15,089 15,089 0

2.연료비 4,050 4,050 0

3.비품구입비 18,507 500 18,007
(성립전_3추)[목적]튀김솥구입 : 

2,350,000원*1대=
2,350,000

(성립전_3추)[목적]살균수제조장치 구입 :

 5,980,000원*1대=
5,980,000

(성립전_3추)[목적]칼도마소독기구입 : 

1,615,000원*1대=
1,615,000

(성립전_3추)[목적]에어커튼구입 : 

297,000원*6대=
1,782,000

(성립전_3추)[목적]고무장갑소독기구입 : 

1,785,000원*1대=
1,785,000

(성립전_3추)[목적]앞치마소독기구입 : 

1,870,000원*1대=
1,870,000

(성립전_3추)[목적]위생복소독기구입 : 

2,025,000원*1대=
2,025,000

(성립전_3추)[목적]워터릴구입 : 600,000

원*1대=
600,000

7.대체인건비 246 246 0

1.기간제직원인건비 216 216 0

2.기간제직원법정부담금 30 30 0

8.급식도우미활동비 1,200 1,200 0

강진주 2021년 10월 21일 08시 47분 13초 9 전라북도교육청 전주전일초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.보건관리 44,819 34,978 9,841

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 30,169 20,328 9,841

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 4,978 4,978 0

1.학생복지비 4,978 4,978 0

3.보건실운영 2,725 2,725 0

1.일반수용비 1,025 1,025 0

2.학생복지비 1,400 1,400 0

3.비품구입비 300 300 0

4.[국고]흡연예방 및 금연실천학교 운영비1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.방역활동강화사업 18,246 11,525 6,721

1.기간제교원인건비 0 0 0

2.기간제직원인건비 13,080 10,483 2,597
(성립전_3추)[목적]코로나19대응단기인력 

인건비 : 432,800원*2명*3개월 =
2,597,000

3.일반수용비 3,600 0 3,600
(성립전_3추)[목적]방역물품구입 : 

1,050,000원*2회=
2,100,000

(성립전_3추)[목적]방역소독비 : 250,000

원*6회 =
1,500,000

4.기간제직원법정부담금 1,566 1,042 524
(성립전_3추)[목적]코로나19대응단기인력 4대보

험기관부담금 : 87,300원*2명*3개월 =
524,000

6.코로나19대응방역활동도우미인건비 3,120 0 3,120

1.기간제직원인건비 3,120 0 3,120
(성립전_3추)[국고]코로나19대응방역활동

도우미 인건비 : 520,000원*2명*3월=
3,120,000

2.학교환경위생관리 14,650 14,650 0

1.먹는물관리 3,700 3,700 0

1.일반수용비 3,700 3,700 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 3,200 3,200 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.어린이활동공간관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

5.공기청정기임차용역비 6,370 6,370 0

1.일반수용비 6,370 6,370 0

3.학생복지 24,196 22,496 1,700

1.학생복지운영 24,196 22,496 1,700

1.졸업앨범제작 4,440 4,440 0

1.일반수용비 240 240 0

2.교육운영비 4,200 4,200 0

2.학생교과서구입 18,056 18,056 0

1.교육운영비 18,056 18,056 0

3.사제동행멘토링지도 1,700 0 1,700

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_3추)[목적]학급별 사제동행멘토링

운영비 : 100,000원*12학급*1회=
1,200,000

2.학생복지비 500 0 500
(성립전_3추)[목적]건강지원등 현물지원비

 : 500,000원*1회=
500,000

3.기본적 교육활동 127,718 95,308 32,410

1.교과 활동 82,357 49,947 32,410

1.교과활동지원 27,334 21,794 5,540

1.학습준비물구입 11,080 5,540 5,540

1.학습준비물 11,080 5,540 5,540
[경상목적]학습준비물구입 : 5,540,000원

*1회=
5,540,000

2.교사용교과서(지도서)구입 1,104 1,104 0

1.교육운영비 1,104 1,104 0

3.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

4.기초학력지도 1,000 1,000 0

1.운영수당 750 750 0

2.교육운영비 250 250 0

5.맞춤형학습지원학교(두드림학교)운영7,200 7,200 0

1.운영수당 6,656 6,656 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 544 544 0

6.맞춤형학습지원학급운영(1-1, 6-1) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

7.학교로 찾아가는 실행연수 운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 490 490 0

2.운영수당 270 270 0

3.교육운영비 50 50 0

4.목적사업업무추진비 190 190 0

8.기초학력보조교사제운영 1,950 1,950 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 405 405 0

3.목적사업업무추진비 45 45 0

9.읽기곤란(난독)학생 중재교육지원 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 500 500 0

2.과학 교과활동 6,500 3,000 3,500

1.교과운영 6,500 3,000 3,500

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 3,500 0 3,500
(성립전_3추)[목적]폐시약보관함구입 : 

3,000,000원*1회 =
3,000,000

페시약보관함구입(부족분) : 500,000원*1

대=
500,000

3.체육 교과활동 6,200 4,600 1,600

1.교과운영 3,700 3,200 500

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.비품구입비 500 0 500 강당세탁기구입 : 500,000원*1대= 500,000

2.학교스포츠클럽운영 2,500 1,400 1,100

1.교육운영비 2,500 1,400 1,100
(성립전_3추)[목적]스포츠클럽운영물품구

입 : 110,000원*10종=
1,100,000

4.외국어 교과활동 41,723 19,953 21,770
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예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)
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1.교과운영 1,870 1,870 0

1.교육운영비 1,870 1,870 0

2.외국어강사 38,690 16,920 21,770

1.기간제교원인건비 34,875 14,770 20,105
(성립전_3추)[목적]영어회화전문강사 기본

급 : 2,280,000원*6개월=
13,680,000

(성립전_3추)[목적]영어회화전문강사 급식

비 : 140,000원*6개월=
840,000

(성립전_3추)[목적]영어회화전문강사 정기

상여금 : 250,000원*1회=
250,000

(성립전_3추)[목적]영어회화전문강사 퇴직

금 : 2,745,000원*1회=
2,745,000

(성립전_3추)[목적]영어회화전문강사 연차

수당 : 1,390,000원*1회=
1,390,000

(성립전_3추)[목적]영어회화전문강사 명절

휴가비 : 600,000원*2회=
1,200,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제교원법정부담금 3,265 1,600 1,665
(성립전_3추)[목적]영어회화전문강사 4대

보험기관부담금 : 277,500원*6개월 =
1,665,000

3.[학교자체]영어회화전문강사인건비 173 173 0

1.기간제교원인건비 173 173 0

4.영어캠프운영 990 990 0

1.교육운영비 990 990 0

5.특수교육교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.창의적 체험활동 45,361 45,361 0

1.자율활동 13,040 13,040 0

1.학생회활동지원 2,200 2,200 0

1.학생복지비 2,200 2,200 0

2.학예회 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.학급교육활동경비 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

4.과학경연대회 1,640 1,640 0

1.교육운영비 1,640 1,640 0
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5.체육대회 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

2.현장체험학습활동 32,321 32,321 0

1.수학여행 3,421 3,421 0

1.여비 400 400 0

2.교육운영비 3,021 3,021 0

2.현장학습 28,900 28,900 0

1.여비 920 920 0

2.교육운영비 27,980 27,980 0

4.선택적 교육활동 329,018 279,701 49,317

1.방과후학교 운영 306,258 268,021 38,237

1.방과후학교운영 229,526 209,526 20,000

1.방과후 학교보조인력운영 13,153 13,153 0

1.무기계약직원인건비 11,597 11,597 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,006 1,006 0

2.방과후프로그램 210,373 190,373 20,000

1.교육운영비 210,373 190,373 20,000
(성립전_3추)[목적]프로그램위탁운영비 : 

1,150,000원*4월=
4,600,000

(성립전_3추)[목적]프로그램위탁운영비 : 

1,700,000원*7월=
11,900,000

(성립전_3추)[목적]자유수강권교재비 : 

500,000원*7월=
3,500,000

3.도시지역방과후학교운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 2,589 2,589 0

2.전기요금 1,536 1,536 0

3.교육운영비 1,875 1,875 0

2.돌봄교실운영 76,732 58,495 18,237

1.돌봄교실운영 13,205 17,500 -4,295

1.교육운영비 13,205 17,500 -4,295
[수익자]돌봄교실 간식비 : -3,500,000원

*1회=
-3,500,000

[수익자]돌봄교실 방학중 급식비 : 

-795,000원*1회=
-795,000
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2.돌봄교실 방과후학교운영 23,810 23,810 0

1.일반수용비 2,225 2,225 0

2.운영수당 9,216 9,216 0

3.교육운영비 12,369 12,369 0

3.돌봄전담사운영 39,717 17,185 22,532

1.무기계약직원인건비 34,531 14,192 20,339
(성립전_3추)[목적]기본급 : 910,160원*2

명*6개월 =
10,922,000

(성립전_3추)[목적]근속수당 : 43,750원*2

명*6개월=
525,000

(성립전_3추)[목적]급식비 : 138,500원*2

명*6개월  =
1,662,000

(성립전_3추)[목적]가족수당 : 40,000원*1

명*6개월=
240,000

(성립전_3추)[목적]연장근로수당 : 

345,000원*2명*6개월 =
4,140,000

(성립전_3추)[목적]정기상여금 : 225,000

원*2명 =
450,000

(성립전_3추)[목적]명절휴가비 : 600,000

원*2명*2회 =
2,400,000

2.기간제직원인건비 80 0 80
(성립전_3추)[목적]대체근로자인건비 : 

10,000원*1명*8시간 =
80,000

3.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

4.무기계약직원법정부담금 4,006 1,893 2,113
(성립전_3추)[목적]4대보험기관부담금 : 

176,080원*2명*6개월 =
2,113,000

2.독서활동 22,760 11,680 11,080

1.독서활동운영 22,760 11,680 11,080

1.도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0

2.도서관운영 6,680 6,680 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.교육운영비 1,980 1,980 0

4.비품구입비 3,500 3,500 0

3.책꾸러미 지원사업 11,080 0 11,080

1.도서구입비 11,080 0 11,080
(성립전_3추)[목적]책꾸러미 지원사업 : 

40,000원*277명*1회=
11,080,000

5.교육활동 지원 82,924 73,391 9,533

1.교무업무 운영 11,686 11,936 -250

강진주 2021년 10월 21일 08시 47분 13초 15 전라북도교육청 전주전일초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무학사운영 11,686 11,936 -250

1.교무실무사인건비 178 178 0

1.무기계약직원인건비 178 178 0

2.교무학사운영 1,010 1,010 0

1.교육운영비 530 530 0

2.일반업무추진비 480 480 0

3.교육활동홍보 3,200 3,450 -250

1.교육운영비 3,200 3,400 -200
교육과정설명회 행사용품 구입 : -200,000

원*1회=
-200,000

2.일반업무추진비 0 50 -50
교육과정설명회 접대용 차 구입 : -50,000

원*1회=
-50,000

4.입학식 및 졸업식 2,782 2,782 0

1.교육운영비 2,682 2,682 0

2.일반업무추진비 100 100 0

5.교육과정평가 540 540 0

1.일반수용비 540 540 0

6.환경정리 3,976 3,976 0

1.일반수용비 3,976 3,976 0

2.생활지도운영 16,850 16,850 0

1.학교폭력예방 12,103 12,103 0

1.안심알리미서비스 4,343 4,343 0

1.교육운영비 4,343 4,343 0

2.언어폭력예방및언어문화개선 2,000 2,000 0

1.일반수용비 212 212 0

2.교육운영비 1,680 1,680 0

3.목적사업업무추진비 108 108 0

3.배움터자원봉사자운영 5,760 5,760 0

1.운영수당 5,760 5,760 0

2.학생안전교육 4,747 4,747 0

1.소방훈련 200 200 0
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예산액
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1.교육운영비 200 200 0

2.재난대응훈련 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.안전교육 1,347 1,347 0

1.일반수용비 802 802 0

2.교육운영비 545 545 0

4.교통학부모안전도우미운영 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,440 2,440 0

2.여비 100 100 0

3.목적사업업무추진비 260 260 0

3.연구학교 운영 8,000 8,000 0

1.연구학교운영 8,000 8,000 0

1.5학년 수업혁신학년운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,835 1,835 0 [목적]체험용품구입 : -489,000원*1회= -489,000

[목적]차량임차료 : 84,000원*1대= 84,000

[목적]학생식비 : 6,000원*54명= 324,000

[목적]학생간식비 : 1,500원*54명= 81,000

2.목적사업업무추진비 165 165 0

2.전주다움교육과정운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 444 444 0

2.교육운영비 460 460 0

3.목적사업업무추진비 96 96 0

3.AI 데이터활용모델학교운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 210 220 -10 [목적]강사비 : -10,000원*1회= -10,000

2.교육운영비 4,290 4,280 10
[목적]학년별프로그램운영비등 : 10,000원

*1회=
10,000

3.목적사업업무추진비 500 500 0

4.학습지원실 운영 15,388 15,105 283

1.방송실운영 500 500 0
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1.방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.정보화실운영 14,888 14,605 283

1.학교정보화지원 5,877 5,090 787

1.교육운영비 5,877 5,090 787 모니터받침대구입 : -13,000원*1회= -13,000

컴퓨터등장비수리비 : 100,000원*1회= 100,000

키보드마우스세트구입 : 35,000원*20개= 700,000

2.정보화업무 운영 9,011 9,515 -504

1.비품구입비 9,011 9,515 -504 프린터구입 : -310,000원*1회= -310,000

컴퓨터본체구입 : -143,000원*1회= -143,000

액정모니터구입 : -51,000원*1회= -51,000

5.교육여건 개선 31,000 21,500 9,500

1.교육환경개선 31,000 21,500 9,500

1.교실환경개선 9,800 1,000 8,800

1.비품구입비 9,800 1,000 8,800 학생신발장구입 : 400,000원*22개= 8,800,000

2.관리실환경개선 4,200 3,500 700

1.비품구입비 4,200 3,500 700 안내게시판설치 : 700,000원*1개= 700,000

3.상담실환경개선 17,000 17,000 0

1.일반수용비 7,025 7,025 0

2.비품구입비 9,975 9,975 0

6.학교 일반운영 209,202 199,667 9,535

1.학교기관 운영 22,752 22,352 400

1.부서기본운영 22,752 22,352 400

1.교장실운영 6,060 6,060 0

1.일반업무추진비 3,060 3,060 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 11,182 10,782 400

1.일반수용비 6,542 6,142 400 사무용품구입 : 400,000원*1회= 400,000
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2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 3,100 3,100 0

4.일반업무추진비 240 240 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

3.교무부운영 5,510 5,510 0

1.일반수용비 5,510 5,510 0

2.시설 장비 유지 183,570 174,435 9,135

1.학교시설장비유지 183,570 174,435 9,135

1.공공요금및제세공과금 46,540 46,540 0

1.전기요금 29,000 24,000 5,000 전기요금 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

2.상하수도료 9,040 14,040 -5,000 상하수도요금 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

3.기타공공요금 8,500 8,500 0

2.시설관리용역 21,500 13,512 7,988

1.일반수용비 21,500 13,512 7,988
(성립전_3추)[목적]학교용지 지적측량 용

역비 : 7,988,000원*1회=
7,988,000

3.시설일반관리 29,014 28,721 293

1.기간제직원인건비 641 641 0

2.일반수용비 28,373 28,080 293 소규모수선비 : 293,000원*1회= 293,000

4.화장실관리 1,400 1,000 400

1.일반수용비 1,400 1,000 400 화장지 등 소모품 : 400,000원*1회 = 400,000

5.수목관리 3,108 3,108 0

1.일반수용비 3,108 3,108 0

6.당직경비원 37,766 37,766 0

1.기간제직원인건비 33,636 33,636 0

2.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

3.기간제직원법정부담금 3,030 3,030 0

7.시설관리원 25,096 24,642 454

1.기간제직원인건비 21,654 21,879 -225 [목적]기본급 : 33,000원*5월= 165,000

[목적]연차수당 : -470,000원*1회= -470,000
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[목적]퇴직적립금 : 80,000원*1회= 80,000

2.일반수용비 1,932 1,423 509 [목적]소규모수선비 : 509,000원*1회= 509,000

3.맞춤형복지비 550 500 50 [목적]맞춤형복지비 : 50,000원*1회= 50,000

4.기간제직원법정부담금 960 840 120 [목적]4대보험기관부담금 : 20,000원*6월= 120,000

8.청소원 19,146 19,146 0

1.기간제직원인건비 16,125 16,025 100 [목적]기본급 : 20,000원*5월= 100,000

[목적]연차수당 : -640,000원*1회= -640,000

[목적]퇴직금 : 640,000원*1회= 640,000

2.일반수용비 1,771 1,771 0

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.기간제직원법정부담금 700 800 -100 [목적]기관부담금 : -20,000원*5월= -100,000

3.학교운영 협력 2,880 2,880 0

1.학교운영위원회운영 1,380 1,380 0

1.학교운영위원회운영 1,380 1,380 0

1.여비 280 280 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

세출합계 1,015,485 885,672 129,813
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